o progresso humano. Mas, hoje, só 55% da população tem 
acesso à internet no mundo (POZNANSKI, 2018, p. 25).

Como forma de dirimir o problema de acesso à internet, a 
UFT aderiu ao projeto “Alunos Conectados do Ministério da Educação 
(MEC)” que distribuiu mais de 150.000 (cento e cinquenta mil) chips 
com pacotes de dados para acesso à internet às Universidades e 
Institutos Federais para que pudessem entregar a estudantes em 
situação de vulnerabilidade socioeconômica.

Além da adesão ao projeto do MEC, a UFT também criou 
o “Programa Auxílio Inclusão Digital”, o qual foi dividido em duas

[...]

de compra de notebook, beneficiou 2.3434 estudantes, sendo quatro 
deles (as), pessoas com deficiência. Os valores foram pagos em 
pecúnia, por meio de depósito bancário diretamente na conta do (a) 
estudante. Os valores variaram entre R$1.000 (um mil reais) e R$2.500 
(dois mil e quinhentos reais), conforme regulamentado em edital. 
O gráfico 1 apresenta detalhadamente o quantitativo de estudantes 
contemplados por câmpus.

Gráfico 1 - Quantitativo de beneficiários (as) do Programa Auxílio Inclusão Digital - aqui-
sição de equipamentos nos anos de 2020, 2021 e 2022\